

2023年12月期 決算短信（連結）

2024年 3月12日

会社名 株式会社日本経済新聞社 URL <https://www.nikkei.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷部 剛
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務担当兼財務本部長 (氏名) 松尾 朗 (TEL) 03(3270)0251
 定時株主総会開催予定日 2024年 3月28日 配当支払開始予定日 2024年 3月29日
 有価証券報告書提出予定日 2024年 3月29日

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期の連結業績（2023年 1月 1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期	366,502	2.3	11,403	△37.2	16,130	△28.2	9,712	△18.3
2022年12月期	358,432	1.6	18,158	△6.6	22,457	2.9	11,891	△0.9

(注) 包括利益 2023年12月期 33,499百万円 (242.8%) 2022年12月期 9,772百万円 (△69.9%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年12月期	388 51	—	3.0	2.6	3.1
2022年12月期	475 64	—	3.9	3.7	5.1

(参考) 持分法投資損益 2023年12月期 2,845百万円 2022年12月期 3,155百万円

[連結経営成績に関する定性的情報等]

売上高は、本紙の購読料改定を行ったものの部数減少により紙媒体は減収となったが、電子版が堅調に推移、円安の影響もあり全体では増収。経費は、原材料費増や円安による海外経費増などで原価、販管費とも増加し、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益とも減益。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年12月期	629,193	362,494	52.7	13,261 60
2022年12月期	613,046	333,113	49.9	12,232 51

(参考) 自己資本 2023年12月期 331,540百万円 2022年12月期 305,812百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年12月期	26,440	△20,959	△12,991	96,021
2022年12月期	41,128	△25,307	△15,299	101,994

2. 配当の状況

	年間配当金			配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	中間期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年12月期		15 0	15 0	375	3.2	0.1
2023年12月期 (予定)		15 0	15 0	375	3.9	0.1

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 有
除外 1社 (社名) Nikkei FT Learning Limited

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | 無 |
| ④ 修正再表示 | 無 |

(3) 発行済株式数（普通株式）

- | | | | | |
|------------|-----------|-------------|-----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 | 2023年12月期 | 25,000,000株 | 2022年12月期 | 25,000,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2023年12月期 | —株 | 2022年12月期 | —株 |
| ③ 期中平均株式数 | 2023年12月期 | 25,000,000株 | 2022年12月期 | 25,000,000株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年12月期の個別業績（2023年 1月 1日～2023年12月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期	173,461	△1.0	9,968	△24.0	12,395	△17.8	10,369	11.4
2022年12月期	175,185	△3.1	13,112	△0.9	15,079	0.8	9,306	△16.1

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期	414 79	—
2022年12月期	372 27	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2023年12月期	487,408		319,993		65.7	12,799	74	
2022年12月期	488,496		309,412		63.3	12,376	51	

(参考) 自己資本 2023年12月期 319,993百万円 2022年12月期 309,412百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

①【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当連結会計年度 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	112,704	104,542
受取手形、売掛金及び契約資産	40,614	42,320
有価証券	12,108	9,012
商品及び製品	471	467
仕掛品	1,150	954
原材料及び貯蔵品	848	1,590
その他	11,043	15,233
貸倒引当金	△3,543	△3,426
流動資産合計	175,395	170,696
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	154,455	161,778
減価償却累計額	△114,492	△117,889
建物及び構築物（純額）	39,963	43,888
機械装置及び運搬具	54,955	54,146
減価償却累計額	△49,717	△49,816
機械装置及び運搬具（純額）	5,238	4,329
土地	101,273	101,116
使用権資産	44,646	50,307
減価償却累計額	△8,577	△12,586
使用権資産（純額）	36,068	37,721
建設仮勘定	4,971	481
その他	18,912	18,983
減価償却累計額	△14,691	△15,097
その他（純額）	4,221	3,886
有形固定資産合計	191,736	191,424
無形固定資産		
ソフトウェア	27,646	31,600
のれん	72,182	74,202
その他	22,667	26,164
無形固定資産合計	122,497	131,966
投資その他の資産		
投資有価証券	89,393	96,667
長期貸付金	422	294
退職給付に係る資産	11,086	14,379
繰延税金資産	16,818	15,418
その他	6,827	8,476
貸倒引当金	△1,131	△128
投資その他の資産合計	123,417	135,106
固定資産合計	437,651	458,497
資産合計	613,046	629,193

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当連結会計年度 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,387	11,435
短期借入金	7,160	7,130
1年内返済予定の長期借入金	9,504	9,504
未払法人税等	3,143	2,221
賞与引当金	6,034	6,390
役員賞与引当金	546	596
契約負債	28,917	31,589
その他	38,383	40,964
流動負債合計	105,076	109,832
固定負債		
長期借入金	53,472	43,968
リース債務	35,869	38,250
再評価に係る繰延税金負債	18,283	18,283
退職給付に係る負債	47,248	33,766
役員退職慰労引当金	2,504	2,656
その他	17,478	19,941
固定負債合計	174,856	156,866
負債合計	279,933	266,698
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金	432	434
利益剰余金	311,725	316,369
株主資本合計	314,657	319,303
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,479	18,461
繰延ヘッジ損益	△26	△24
土地再評価差額金	11,008	11,008
為替換算調整勘定	△35,008	△21,880
退職給付に係る調整累計額	△1,298	4,670
その他の包括利益累計額合計	△8,844	12,236
非支配株主持分	27,300	30,954
純資産合計	333,113	362,494
負債純資産合計	613,046	629,193

②【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年 1月 1日 至 2022年12月31日)	当連結会計年度 (自 2023年 1月 1日 至 2023年12月31日)
売上高	358,432	366,502
売上原価	202,636	211,201
売上総利益	155,795	155,301
販売費及び一般管理費	137,636	143,898
営業利益	18,158	11,403
営業外収益		
受取利息	187	430
受取配当金	1,030	1,097
持分法による投資利益	3,155	2,845
為替差益	942	—
貸倒引当金戻入益	35	1,000
その他	656	2,407
営業外収益合計	6,008	7,781
営業外費用		
支払利息	1,215	1,372
支払手数料	180	194
為替差損	—	733
その他	313	754
営業外費用合計	1,709	3,054
経常利益	22,457	16,130
特別利益		
固定資産売却益	83	99
投資有価証券売却益	389	2,579
関係会社株式交換益	—	332
特別利益合計	472	3,012
特別損失		
固定資産除売却損	207	341
投資有価証券評価損	1,504	2,397
減損損失	96	—
特別損失合計	1,808	2,739
税金等調整前当期純利益	21,121	16,403
法人税、住民税及び事業税	6,139	2,972
法人税等調整額	1,751	2,160
法人税等合計	7,891	5,133
当期純利益	13,230	11,269
非支配株主に帰属する当期純利益	1,339	1,556
親会社株主に帰属する当期純利益	11,891	9,712

【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年 1月 1日 至 2022年12月31日)	当連結会計年度 (自 2023年 1月 1日 至 2023年12月31日)
当期純利益	13,230	11,269
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△503	2,604
繰延ヘッジ損益	△49	3
土地再評価差額金	245	—
為替換算調整勘定	2,618	13,128
退職給付に係る調整額	△5,052	6,341
持分法適用会社に対する持分相当額	△715	151
その他の包括利益合計	△3,458	22,229
包括利益	9,772	33,499
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	8,988	30,794
非支配株主に係る包括利益	783	2,705

③【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度（自 2022年 1月 1日 至 2022年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	2,500	420	300,051	302,971
会計方針の変更による累積的影響額			△263	△263
会計方針の変更を反映した当期首残高	2,500	420	299,787	302,707
当期変動額				
剰余金の配当			△375	△375
親会社株主に帰属する当期純利益			11,891	11,891
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		12		12
非支配株主との資本取引等			434	434
土地再評価差額金の取崩			△12	△12
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）				
当期変動額合計	-	12	11,938	11,950
当期末残高	2,500	432	311,725	314,657

	その他の包括利益累計額						非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	17,634	4	10,751	△37,626	3,281	△5,954	27,258	324,275
会計方針の変更による累積的影響額								△263
会計方針の変更を反映した当期首残高	17,634	4	10,751	△37,626	3,281	△5,954	27,258	324,011
当期変動額								
剰余金の配当								△375
親会社株主に帰属する当期純利益								11,891
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								12
非支配株主との資本取引等								434
土地再評価差額金の取崩								△12
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△1,154	△31	257	2,618	△4,580	△2,890	41	△2,848
当期変動額合計	△1,154	△31	257	2,618	△4,580	△2,890	41	9,101
当期末残高	16,479	△26	11,008	△35,008	△1,298	△8,844	27,300	333,113

当連結会計年度（自 2023年 1月 1日 至 2023年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	2,500	432	311,725	314,657
当期変動額				
剰余金の配当			△375	△375
親会社株主に帰属する当期純利益			9,712	9,712
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		1		1
非支配株主との資本取引等			△4,694	△4,694
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）				
当期変動額合計	—	1	4,643	4,645
当期末残高	2,500	434	316,369	319,303

	その他の包括利益累計額						非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	16,479	△26	11,008	△35,008	△1,298	△8,844	27,300	333,113
当期変動額								
剰余金の配当								△375
親会社株主に帰属する当期純利益								9,712
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								1
非支配株主との資本取引等								△4,694
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	1,981	2	—	13,128	5,969	21,081	3,653	24,735
当期変動額合計	1,981	2	—	13,128	5,969	21,081	3,653	29,381
当期末残高	18,461	△24	11,008	△21,880	4,670	12,236	30,954	362,494

④【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年 1月 1日 至 2022年12月31日)	当連結会計年度 (自 2023年 1月 1日 至 2023年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	21,121	16,403
減価償却費	22,738	22,810
減損損失	96	—
固定資産除売却損益 (△は益)	124	241
投資有価証券売却損益 (△は益)	△389	△2,579
投資有価証券評価損益 (△は益)	1,504	2,397
関係会社株式交換益	—	△332
のれん償却額	5,875	6,604
持分法による投資損益 (△は益)	△3,155	△2,845
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△5,970	△4,910
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	467	△1,389
賞与引当金の増減額 (△は減少)	349	27
受取利息及び受取配当金	△1,217	△1,527
支払利息	1,215	1,372
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,756	315
棚卸資産の増減額 (△は増加)	54	△502
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,019	△161
未払又は未収消費税等の増減額	△294	△2,252
その他	8,852	△2,745
小計	47,596	30,926
利息及び配当金の受取額	1,840	2,330
利息の支払額	△1,212	△1,319
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△7,096	△5,496
営業活動によるキャッシュ・フロー	41,128	26,440
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△33,155	△34,720
定期預金の払戻による収入	30,741	35,552
有価証券の取得による支出	△3,806	△2,500
有価証券の売却による収入	3,807	4,595
有形固定資産の取得による支出	△4,865	△2,223
有形固定資産の売却による収入	288	124
無形固定資産の取得による支出	△15,061	△16,291
投資有価証券の取得による支出	△3,400	△5,548
投資有価証券の売却による収入	443	3,894
子会社の清算による収入	—	416
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△5,105
貸付けによる支出	△549	△706
貸付金の回収による収入	557	474
その他	△306	1,079
投資活動によるキャッシュ・フロー	△25,307	△20,959

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年 1月 1日 至 2022年12月31日)	当連結会計年度 (自 2023年 1月 1日 至 2023年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△134	△133
リース債務の返済による支出	△2,854	△2,706
長期借入金の返済による支出	△9,504	△9,504
配当金の支払額	△375	△375
非支配株主への配当金の支払額	△297	△223
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△2,133	△48
財務活動によるキャッシュ・フロー	△15,299	△12,991
現金及び現金同等物に係る換算差額	668	1,592
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,190	△5,918
現金及び現金同等物の期首残高	101,234	101,994
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△431	△54
現金及び現金同等物の期末残高	101,994	96,021

⑤【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年12月31日)	当事業年度 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	37,408	35,084
売掛金及び契約資産	14,238	14,020
原材料及び貯蔵品	406	1,138
前払金	1,319	1,652
前払費用	199	215
短期貸付金	700	500
未収入金	833	2,695
その他	892	1,346
貸倒引当金	△1	△0
流動資産合計	55,997	56,653
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	32,668	36,899
機械及び装置	3,472	2,708
車両運搬具	8	5
工具、器具及び備品	1,370	1,407
リース資産	1	1
土地	100,923	100,769
建設仮勘定	4,906	272
有形固定資産合計	143,352	142,065
無形固定資産		
借地権	42	42
ソフトウェア	12,666	14,905
ソフトウェア仮勘定	2,828	2,962
施設利用権	20	18
その他	56	37
無形固定資産合計	15,614	17,966
投資その他の資産		
関係会社株式	232,103	232,409
関係会社出資金	94	103
投資有価証券	29,330	29,296
差入保証金	2,373	666
長期貸付金	207	180
繰延税金資産	9,930	7,618
その他	588	546
貸倒引当金	△1,097	△96
投資その他の資産合計	273,531	270,723
固定資産合計	432,498	430,755
資産合計	488,496	487,408

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年12月31日)	当事業年度 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,668	2,616
短期借入金	35,114	39,114
未払金	12,943	15,717
未払法人税等	1,320	87
未払消費税等	1,656	—
未払費用	1,431	1,513
契約負債	2,685	2,284
預り金	1,955	1,537
賞与引当金	1,028	989
役員賞与引当金	95	90
その他	49	119
流動負債合計	60,948	64,070
固定負債		
長期借入金	53,472	43,968
長期預り保証金	9,645	9,845
再評価に係る繰延税金負債	18,283	18,283
退職給付引当金	34,862	28,382
役員退職慰労引当金	1,004	1,098
資産除去債務	578	592
その他	288	1,173
固定負債合計	118,134	103,344
負債合計	179,083	167,415
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金		
資本準備金	4	4
資本剰余金合計	4	4
利益剰余金		
利益準備金	620	620
その他利益剰余金		
圧縮記帳積立金	1,918	1,898
別途積立金	264,200	273,200
繰越利益剰余金	14,827	15,842
利益剰余金合計	281,566	291,561
株主資本合計	284,071	294,066
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	14,332	14,918
土地再評価差額金	11,008	11,008
評価・換算差額等合計	25,341	25,927
純資産合計	309,412	319,993
負債純資産合計	488,496	487,408

⑥ 【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年 1月 1日 至 2022年12月31日)	当事業年度 (自 2023年 1月 1日 至 2023年12月31日)
売上高	175,185	173,461
売上原価	96,125	98,089
売上総利益	79,060	75,371
販売費及び一般管理費	65,947	65,403
営業利益	13,112	9,968
営業外収益	2,331	3,354
営業外費用	365	928
経常利益	15,079	12,395
特別利益		
固定資産売却益	79	32
投資有価証券売却益	321	1,031
関係会社株式交換益	—	143
特別利益合計	400	1,207
特別損失		
固定資産除売却損	169	311
投資有価証券評価損	702	825
関係会社株式評価損	1,627	218
減損損失	96	—
特別損失合計	2,595	1,354
税引前当期純利益	12,884	12,248
法人税、住民税及び事業税	2,580	60
過年度法人税等	—	△214
法人税等調整額	997	2,032
法人税等合計	3,577	1,878
当期純利益	9,306	10,369

⑦【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 2022年 1月 1日 至 2022年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本							株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余 金合計	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金				
				圧縮記帳 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	2,500	4	620	1,946	254,200	15,880	272,647	275,151
当期変動額								
剰余金の配当						△375	△375	△375
当期純利益						9,306	9,306	9,306
土地再評価差額金の取崩						△12	△12	△12
圧縮記帳積立金の取崩				△27		27	—	—
別途積立金の積立					10,000	△10,000	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	—	—	—	△27	10,000	△1,052	8,919	8,919
当期末残高	2,500	4	620	1,918	264,200	14,827	281,566	284,071

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価 差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	14,484	10,751	25,236	300,388
当期変動額				
剰余金の配当				△375
当期純利益				9,306
土地再評価差額金の取崩				△12
圧縮記帳積立金の取崩				—
別途積立金の積立				—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△152	257	105	105
当期変動額合計	△152	257	105	9,024
当期末残高	14,332	11,008	25,341	309,412

当事業年度（自 2023年 1月 1日 至 2023年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				株主資本 合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余 金合計	
				圧縮記帳 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	2,500	4	620	1,918	264,200	14,827	281,566	284,071
当期変動額								
剰余金の配当						△375	△375	△375
当期純利益						10,369	10,369	10,369
圧縮記帳積立金の取崩				△20		20	—	—
別途積立金の積立					9,000	△9,000	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	—	—	—	△20	9,000	1,015	9,994	9,994
当期末残高	2,500	4	620	1,898	273,200	15,842	291,561	294,066

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価 差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	14,332	11,008	25,341	309,412
当期変動額				
剰余金の配当				△375
当期純利益				10,369
圧縮記帳積立金の取崩				—
別途積立金の積立				—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	585	—	585	585
当期変動額合計	585	—	585	10,580
当期末残高	14,918	11,008	25,927	319,993